της τοῦ θεµατος, καὶ ὁ χαρτουλάριος, προσέτι δὲ καὶ
πρακτικῶν, ἵσταν ὁ τοῦ θεµατος δικαστὸς ὁ μὲν τῆς
ἐκείνης ἐστὶ διοικήσεως ἀρχὼν ὁ δὲ πρὸς τὴν τοῦ
αὐτοῦ καταγραφὴν τε καὶ ἀναζήτησιν ὁ δὲ τὰς δίκας
δικασσομένων διαλύει οὗς, etc. Porro in præfecti
is alii sunt præfecti, velut comes cohortis ejus, et
rathicus thematis, et cæteri.... Nam quod ad pro-

VITA.

A plagam distans meridianam; ambitur vero spha-
muro, non quidem lapideo; sed a fossatum sepe
nitum, decem fere stadiorum habens spatium in
cui, ex uno quidem latere munitur optimo
mine, super quem mons excelsus silva opertus
prærupta valde eminent rupes: omne autem spatium
monasterii arbusta diversi generis pomifera occu-
pant: sicque illic segnis animus recreatur, ac si par-
tem amoenitatis paradisi se occupasse gratuletur.

CAPUT XVII.

*Quo ordine Parisiis ancillarum Dei construxit mona-
sterium.*

Isto igitur cœnobio in omni opere perfecto,
omnique ex parte cum solertia stabilito, cogitabat
Parisii in urbe fabricare xenodochium; sed excel-
lentiore consilio, Deo inspirante, concepto, cepit
intra domum suam, quam in eadem urbe ex ma-
nere regis perceperat, virginum Christi ædificare
domicilium; in quo opere diu multumque instantis-
sime desudans, dignum tandem sanctarum virginum
construxit archisterium, ubi districtam regulæ disci-
plinam constituens, usque ad trecentarum numerum
puellarum ex diversis gentibus, tam ex ancillis suis,
quam ex nobilibus Franciæ matronis congregavit;
quibus et abbatissam Deo dignam puellam, nomine
Auream, filiam scilicet Maurini et Quirix, constituit:
terræ etiam redditus copiosos delegavit, atque ex
integro omne suum illuc studium convertit, et illuc
et illuc trahere undique veluti utilissimam apem
cuncta monasterio necessaria, vasa simul et vesti-
menta, necnon et sacra volumina, aliaque quamplu-
rima ornamenta; nam quidquid huic sexui congruo
necessarium foret, ut piissimus pater satis solerti in
omnibus diligentia ac sollicita cura providit. Cum-
que omnis opera, cunctæque domus necessariæ in
præfato loco expletæ essent atque perfectæ, unum
adhuc restabat, vile quidem sed necessarium adifi-
candum domicilium; et cum non haberet terræ co-
piam, omnia etiam essent domibus occupata; adja-
cebat ei ad opus necessarium area quædam fiscalis
exigua: præcepit ergo metiri terram, ut sciret quan-
tum esset, et confestim ad principem perrexit, sug-
gessit aream, et sine mora obtinuit quod petierat.
Cumque reversus locum adiisset, ac linea jactata
amplitudinem habitaculi consideraret, invenit am-
plius quasi pedem in terræ amplitudinem quam ipse
nuntiaverat regi: ex quo tristis effectus, quippe qui
nulli volens mentiri, regi esset mentitus, relicto pro-
tinus opere ad aulam repedit moestus, et mox ut
principem adiit, solo illico corruit, mendacium indi-
cavit, aut veniam aut mortem poposcit; sed cum
rex tam parvissimæ rei causam agnovisset, magis in
stuporem versus, ejus injuriæ condoluit, moxque ad

tionarium thematis et chartularium, et prætorem, sive
thematis judicem pertinet, primus res politicas admi-
nistrat; alter exercitui describendo et legendo militii
operam navat; tertius lites privatorum audit. Quos,
et cæteri.... Nam quod ad pro-
fossatum sepe. Ita Codex sancti Aud. Prior edi-
tio, f. ssato sepi.

circumstantiam conversus multitudinem, inſt : Ecce A
quam præclara et venerabilis Chriſti fides ! Duces
mei et domeſtici ſpatioſas ſurripiunt villas, et Chri-
ſti ſamulus propter fidem quam habet in Domino
non palmum quidem paſſus eſt celare de humo. Sic
ergo clementer Eligio conſolato duplicavit donum
quod dudum tribuerat puſillum. Ex quo facto liquido
patet quantum vir ſanctus mendacii culpam perti-
nuit, qui tam viliffimæ rei conſcium ſibi piaculum
minime reſervavit. Talis eum fides ad cælum evexit,
hæc illum fidelitas et Deo charum, et hominibus ſe-
cit præclarum.

CAPUT XVIII.

*Beatorum Pauli et Martialis fundavit eccleſias; et de
carcere aperto.*

Igitur cuncto opere monaſterii peracto, atque om- B
nibus ædificiis ancillarum Dei expletis, pro quibus
mercedem laboris adeptus eſt, ædificavit poſtremo
baſilicam in honore ſancti Pauli apoſtoli ad ancilla-
rum Dei corpora ſepelienda, cujus tecta ſublimia
operuit plumbo cum elegantia; qua in baſilica bea-
tus quoque Quintilianus jacet abbas humatus. Ædi-
ficavit etiam, imoque renovavit baſilicam in honore
ſancti Martialis Lemovicenſium pontificis et con-
feſſoris, qua utique urbane ſtabilita, plumbo ejus co-
operuit tecta, ubi cum ejuſdem reliquias ſatis devotus
cum magne triumpho magnoque utriuſque ſexus co-
mitatu, cum melodia Pſalmorum ac dulci modula-
miæ antiphonarum, chorus deferret psallentium,
miraculum Dominus declaravit memoria diguum;
ob hoc enim et Eligius eamdem viam arripſerat C
cum pignoribus, cum potuiſſet prorsus aliunde per-
gere rectius. Erat igitur haud procul a tramite clau-
ſtrum carceris tetri, ubi tenebantur ſeptem viri ſive
innocui ſive noxii, ſub tertia cuſtodia abditi; cum
ergo Eligius veluti quondam David ante arcam ex-
ſultans atque tripudians, cum reliquiis et præſato
agmine in voce exultationis præteriret, mox ut con-
tra ergaſtulum eſſe cœperunt, repente geſtator pi-
gnorum gravi pondere depreſſus ſolo reſtitit fixus;
quem cum ſinguli compellerent gremium quantocius
movere, id ſe poſſe nullatenus voce publica eſt
confeſſus; dumque ita ſtantes ſinguli obſtupecerent
eventum rei, a cœpit cunctis in carcere quaſi leve
tonitru audiri, et ſtatim viſ quæſtam cum magno im-
petu adveniens totum valide nimis concuſſit carce-
rem ab imis. Confeſtim ſeris omnibus effractis, ne-
xibusque diſſipatis, oſtia obſerata patuerunt inclu-
ſis; illico ergo veſtigia depreſſa ferentes pignora
levigarunt, et rei carcerem egreſſi eccleſiam petie-
runt. Omnes igitur qui aderant in ſtuporem verſi
cœperant attollere novitatem miraculi, ac merita
duorum conjuncta ſimul ſanctorum, Martialis lau-
dem, Eligii prædicare favorem; cuncti etiam hæc
videntes Chriſto Domino uberes laudes, qui ſuis ope-
ratur in ſervis, vocibus efferebant continuis.

^a *Cœpit cunctis.* Hic etiam Codicem ſancti Aud.
ſequimur; nam Acherius ediderat *vincis*; in eodem
Codice legitur *levis tonitrus*.

CAPUT XIX.

De incendio urbis Pariſiacæ.

Post aliqua temporis curricula cœperat uri
riſiaca ſæviffimo cremari incendio; nam cum
pene arderet civitas, uſquequaque viſ flammæ
cis ferebat glomerantes quaqua in parte fa-
tunc Eligius mœſtus cum videret jam ſupra
monaſterium prædictamque eccleſiam ſtante
globos flammarum cum axibus et carbonibus
graviter ingemuit; jam enim invaleſcente ſq
promptu erat ut etiam tegumentum baſilicæ ſ
retur vi vallantis incendi. Attollens ergo Eligi-
cem cum gemitu dixit: O ſancte Martialis, ca-
muli tuæ modo non ſuccurris? certe enim
quod ſi te hodie non curante crematur, nun
jam ab Eligio in ævum reſtaurabitur. Confeſti-
tur affuit Domini gratia, et aliam in partem
flammas impellente, et eccleſiam, et totum ejuſ-
naſterium remansit incolome.

CAPUT XX.

Quanto ſtudio quot die in melius vir ſanctus profi-

His itaque tranſactis jugiter vir ſanctus iul
manebat divinis officiis; erat enim in eleemo-
largus, in vigiliis ſedulus, in oratione devoti
charitate perfectus in humilitate profuſus, li-
ctrina præcipuus, in ſermone paratus, in lo-
catus, in converſatione ſanctiſſimus, in
mundi compede catenatus, in obſequiis ſerv
Dei ſuccinetus, in redemptione captivorum ſ
tus, in egenorum largitione diſfuſus, in dorſi
ſionibus fortis, in bonis operibus hilaris, in t
tione tutiſſimus, in hospitalitate latiſſimus;
opprobria ſecurus, inter odia beneficius, in pro-
etiam et in adverſis cœlo ſemper intentus;
enim poterat in eo invenire humani generis ini-
nec quod fraus deciperet, nec quod ſimulatio f
ret. Sinceritatem quidem mentis vultus ſer-
monſtrabat, et pietatem clementiſſimi cordis
debat in lenitate ſermonis; nihil quippe ejus a
clementius, nihil illius ſeveritate jocundius, ſe-
cunditate nihil ſeverius, nihil riſu gravius,
prorsus triſtitia ſuavius: ſi pauperem vidisset
ſientabat; ſi divitem, ad beneficiendum cohor-
tur, Deum teſtem invocans pro ejus ſe nomine
cta hæc facere; nemo enim ab eo pauperum ve
reverſus eſt aliquando, iſtud jugiter mente repli
quod Dominus in Evangelio dicit: *Leati miſer
d. s. quoniam ipſi miſericordiam conſequentur (M
v, 7),* necnon et illud: *Sicut aqua exſtinguit ig-
ita eleemoſyna exſtinguit peccatum.* Et illud: *Ve-
tamen date eleemoſynam, et ecce omnia munda
vobis (Luc. xi, 41).* Nam ſicut de beato Job dic
januæ ejus omni adveniendi patebant, ut et ipſe
Job poſſet voce libera proclamare: *Oſtium
viatori patuit (Jo' xxi, 32).* Eratque pes claudor
et oculus cæcorum, orphanorum pater, ac vidua

^b *Eccli. iii, 33,* ſed aliis verbis; iisdem tamen
tatur a plerisque Patribus.

consolator, quique non carcere clausis, non ægritudine fatigatis, unquam suum, in quantum facultas suppeditavit, negavit auxilium, sed omnibus misericorditer consulens, miseris semper præbuit administratam. Quem enim cæcum non suum vocavit hæredem, aut quem debilem non ejus sustentavit manus? fores quippe ejus jugiter a miseris obsessæ, expetitam ei ad bellum præparabant solatium: hoc jugiter comitatus incedebat exercitu, in his Christum conspiciens se amplecti gestiebat, atque his indumenta tribuens, Christi sub inopis veste se tegere membra credebat: hoc certe se reputabat perdere quidquid in eleemosyna non assumeret, id se tutissime congaudebat recondere, quod egentium sibi met dura necessitas auferret: valde quippe devotus in eorum usibus substantiæ exaggerabat pondus, ut quo pauperior sæculo esset, locupletior Deo fieret; considerabat quidem quia quotidie deesse non potest quod peccetur, ideo nec quotidianæ eleemosynæ non deessent, quibus piamina tergerentur; et ob hoc cum Domino suo pecuniam dividens, substantiam suam gaudebat sociare cum Christo, faciens eum sibi possessionum terrestrium participem ut et Christus faceret illum sibi regnorum cœlestium cohæredem. Illi scilicet assignabat facultates, ut ipsis esset custos perpetuus, sciens quod patrimonium Deo creditam nec respublica eripit, nec flacus invadit, nec calumnia aliqua forensis evertit: sciens etiam scriptam esse, quod ea bene hæreditas reconditur, quæ Deo custode servatur. Hujus namque apud suos monita nihil fuerunt aliud, quam magisteria divina, fundamenta scilicet corroborandæ fidei, nutrimenta fovendæ animæ, gubernacula dirigendi itineris, præsidia obtinendæ salutis: dignum ergo est, ut eum boni imitentur et diligant, plebs colat, noxii timeant, quem ita divina virtus illustravit, ut sub laicali etiam habitu habuerit a Deo collata dona doctrinamque mellifluam, et Spiritu sancto conditam, de desiderio Christi salutem, de æterna semper beatitudine sollicitam, quique sic religiosus exstitit ac timens Deum, ut sæculi oblitus dignitates, omne consortium cum egenis haberet et monachis.

CAPUT XXI.

Quo ordine cœnobia peragraverit.

Denique cum et frequenter ad eum monachi religiosi quique confluerent, nec sic nimirum eorum satiabatur alloquio, sed aliquando etiam nimis sanctæ conversationis æstans desiderio, ipse quoque properabat ad cœnobia, maximeque a Luxovium, quod erat eo tempore cunctis eminentius atque districtius; neque enim tam crebra erant adhuc in Gallis monasteria, et sicubi essent, non sub regulari quidem disciplina, sed erant prorsus in malitia fermenti veteris sæcularia. Præter Luxovium ergo, quod solum, ut dictum est, districtiorem regulæ solenter tenebat, Solemniacense monasterium in partibus occidentis hujus religionis exstitit caput, ex quo demum multi sumpserunt et

A initium et exemplum, adeo ut nunc quoque propitia Divinitate innumera per omnem Franciam et Galliam habeantur sub regulari disciplina, alma utriusque sexus cœnobia. Itaque ut dicere cœperam, quis valeat enarrare cum quanta Eligius devotione, quantaque humilitate prædictum monasterium adiens, inter fratres incederet? Videres eum cum janua ingroderetur monasterii, dejecto in terram vultu, depressis luminibus, solo capite humi inclinato, toto etiam subtili corpore cum magna gravitate inter fratres incedere, singulisque monachis se pene terre prosternere, atque ab omnibus devotissime benedictiones haurire, quibus ipse copiosam tribuens eleemosynam, vilissimam panis tortam ab eis egrediens pro benedictione sibi met vindicabat, quam utique pro magno munere amplectens, diebus singulis quousque durare incorrupta potuisset, eulogias ex ea veluti sacram communionem jejunos sumebat.

CAPUT XXII.

Quod pedestri labore ad loca sancta properavit; et de curu egenorum.

Nam et hanc habebat consuetudinem, ut ubicunque iter ageret, si sciret eadem se nocte vel ad monasterium, vel ad qualemcunque ecclesiam, sive etiam ad religiosum quempiam virum posse attingere, nullatenus cibum sumeret, etiamsi biduanum vel triduanum jejunium expleret, priusquam ad locum destinatum quamvis defessus pertingeret; sed et si nosset venerabilem ad quem pergebat locum esse, ejecto se concite de equo per tria vel quatuor millia pedestri labore conficiebat iter usquequo ad sancta illa posset attingere limina; cumque ad mansionem ventum esset, priusquam tabernaculum introiret, mittebat pueros fideles qui omnia late vagantes scrutarentur loca mansionis, et sicubi posset mendicos, ægrotos, vel peregrinos invenire, omnes quos reperissent ad se aut adduci, aut certe deportari jubebat, quibus ipse occurrens, si morbidum videret, medebatur; si putridas habentem carnes, ipse saniam radebat, ut cum Job dicere posset: *Flebam quondam super eum qui afflictus erat; et compatiebatur anima mea pauperi (Job. xxx, lvi)*. Porro si horrentia conspiceret ora, proprio palatum perficans digito, dolorem leniter mulcebat morbidum; sic nimirum omnia cum cura et diligentia perficiens, componebat cunctos suos sedere per ordines, et priusquam ipse quidquam sumeret ex cibo, omnibus manu propria et escam præbebat et merum, postremo ipse gratias Deo actitans, una cum eis sumebat cibum, sed plusquam illi exiguum: denique cum ipsi carnibus uterentur ac vino, is pane pro cibo, et pauxillum aeti cum aqua mixtum utebatur pro potu: siquidem octo aut decem fluxere anni quibus nusquam vinum hausit in poculo: de carnibus vero melius tacere puto quam aliquid dicere, quandoquidem eas post propositum nec edere passus sit, nec attingere, et cum in prædicto annorum spatio una